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Anotace:

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s chybami, které se mohou

vyskytnout na desce plošného spoje.

Teoretická část pojednává o teorii pájení, vysvětluje základní vlastnosti pájeného

spoje, různé technologie pájení a popisuje chyby, které se na DPS mohou objevit. Druhá

část pak řeší elektrochemickou migraci a růst dendritů.

Praktická část je zaměřena na zkoumání různých vlivů, především typu pouţité

povrchové úpravy a existenci tavidla na desce plošných spojů, na růst dendritů.

Klíčová slova:

Růst dendritů, elektrochemická migrace, pájení, DPS (deska plošného spoje)

Abstract:

A goal of this bachelor thesis is to introduce the reader defects that can appear

on printed circuit board.

The theoretical part deals with soldering theory, it explains basic attributes of

soldered joint, different soldering technologies and it describes defects that can apper on

PCB. Second part solves electrochemic migration and dendritic growth.

The practical part is focused on examination of various factors, the type of

surface finishes and existence of flux on dendritic growth on printed circuit board.

Key words:

Dendritic growth, electrochemical migration, soldering, PCB (printed circuit

board)
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1. Úvod

V dnešní době není v elektrotechnickém průmyslu obor, ve kterém by se

nevyuţívalo pájení. Tento technologický proces, při kterém se za vysoké teploty spojují

kovové materiály, prošel poslední dobou mnoha změnami. Rozšířila se moţnost

samotných technologií pájení, mnoţství typů tavidel, povrchových úprav pájecích ploch

i celých desek plošného spoje. V poslední době prošla velkou reformou i volba

samotného materiálu pájek. Spousta dříve běţných materiálů k pájení v sobě

obsahovalo mnoţství látek, které měly negativní vliv na ţivotní prostředí a lidské

zdraví. Se změnou materiálů ale přišla otázka, jak a čím nahradit stávající materiály,

aby nedošlo ke zhoršení kvality spojů.

Kvalita spojů je při pájení tím nejzásadnějším ukazatelem. Pájený spoj je

v provozu namáhán mechanicky i elektricky a velký vliv má i prostředí, ve kterém je

spoj provozován, ať uţ se jedná o teplotu, vlhkost nebo velikost napětí. Nové materiály

a technologie tedy musí být dostatečně kvalitní na to, aby se nezvýšila produkce chyb

a nesníţila kvalita spojů.

Jiţ delší dobu je velkým trendem miniaturizace. To se na deskách plošných

spojů projeví vyšší hustotou součástek a menšími vzdálenostmi mezi vodiči. To sebou

přináší další problémy, spojené především s elektrochemickou migrací a následným

růstem dendritů, který můţe způsobit aţ zkrat celého systému. Ve své práci se budu

věnovat právě těmto chybám.

V teoretickém úvodu se budu nejprve obecně zabývat pájením, popíšu základní

technologie, podmínky působící na kvalitu spojů a nejčastější chyby vzniklé při pájení.

Následně zpracuji teorii o elektrochemické migraci a růstu dendritů.

V praktické části si připravím desky plošných spojů s různými povrchovými

úpravami pájecích ploch – jedná se o čistou měď, ENIG, HAL a OSP a popíšu, jak se

pouţité úpravy projevily na elektrochemické migraci a případném růstu dendritů.
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2. Pájení

Tato kapitola se zabývá samotným pájením. Popíšu zde nejčastější metody

pájení, vlastnosti a nejčastější chyby, které mohou při pájení nastat.

Pájení je jednou z nejstarších moţností spojování dvou kovů. Během doby došlo

k mnoha rozšířením a úpravám moţností pájení. Jednou z významných změn je dnešní

převaha strojního pájení, které je přesnější a rychlejší neţli ruční pájení. Další

z významných změn je pak nahrazování olovnatých pájek z důvodu silné toxicity olova.

[1] [7]

Rozlišujeme dva druhy pájení – pájení měkké a tvrdé. Tvrdé pájení se

vyznačuje teplotou přetavení vyšší neţ 400°C a pouţívá se především ke spojování

mechanických částí, jako jsou např. masivní doteky na kontaktní pruţiny, přístrojové

skříně, apod. Měkké pájení se naopak definuje teplotou přetavení do 450°C a je

naprosto převaţujícím způsobem při montáţi elektronických zařízeních. [1] [7]

2.1 Základní pojmy u pájených spojů

V následující kapitole stručně shrnu základní vlastnosti pájených spojů.

2.1.1 Přetavení

Přetavení je proces, který můţeme rozdělit na několik etap. Nejprve dodáme

určité mnoţství tepelné energie, která se projeví rozpadem krystalické mříţky

a následně celé struktury a dochází tak k roztavení materiálu. Dochází ke smáčení

a vznikají intermetalické sloučeniny. Následuje etapa, kdy se vyrovnává teplota

s okolním prostředím a spoj začíná chladnout. Tím se spustí proces tuhnutí, který se

vyznačuje obnovou struktury a opětovnou krystalizací mříţky materiálu. Výsledná

kvalita pájeného spoje je velmi ovlivněna správným způsobem tuhnutí. [7]

2.1.2 Difuze

Difuze je proces, při kterém se atomy materiálu náhodně pohybují v prostoru,

kde se nakonec ustálí tak, aby vyrovnaly svou koncentraci.

U kovů jsou elektrony nejprve vázány v krystalové mříţce, ale s rostoucí

teplotou získávají větší kinetickou energii, coţ vede k jejich samovolnému pohybu

po náhodných drahách po celém prostoru. Tento jev má vyuţití právě při pájení.

Po zkapalnění pájky se její atomy dostanou i do pájeného povrchu, souběţně s tím
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atomy pájeného povrchu proniknou do pájky. Vzhledem k rozdílným velikostem

různých druhů atomů mohou některé menší atomy proniknout i do větší hloubky

pájených povrchů. [7]

Velikost difuze můţeme poznat pomocí difúzního koeficientu. Ten vyjadřuje

počet molů látky, které za jednu sekundu projdou průřezem o velikosti

1 m
2
při koncentračním gradientu 1 mol/m. Vztah pro difúzní koeficient v závislosti

na teplotě vypadá takto:

𝐷 𝐽 = 𝐷0 ∙ 𝑒
𝑄

𝑅∙𝑇 , (1)

kde D(J) difúzní koeficient jako funkce teploty

D0 difúzní koeficient konkrétního materiálu

R univerzální plynová konstanta [J/mol.K]

T teplota [K]

Q aktivační energie [J/mol]

[9] [10]

Obr. 1 Vliv teploty na difůzi. A) Pájka při pokojové teplotě B) Pájka při teplotě vyšší než

bod tavení [9]

2.1.3 Smáčivost

Smáčivost je vlastnost pájeného povrchu, která má velký vliv na výslednou

kvalitu spoje. Pokud máme povrch s dobrou smáčivostí, pak se pájka rozteče na tenkou,

souvislou vrstvu materiálu. Naopak, pokud povrch nemá dobrou smáčivost, pájka se
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kvalitně nerozteče a zůstane vypouklá. Podle velikosti smáčecího úhlu, který je

reprezentován úhlem mezi vodorovnou osou a pomyslnou tečnou hrany kapky pájky,

pak můţeme rozlišit kvalitu smáčivosti pájených povrchů. Pro zlepšení smáčivosti se

při pájení pouţívají tavidla. [7]

2.1.4 Vrstva intermetalické sloučeniny

Při pájení dochází k tání kovu na povrchu desky plošného spoje, který pak

reaguje s pájkou. Výsledkem této reakce je intermetalická sloučenina. Ta narůstá

do nepravidelného tvaru po celé ploše pájecí plošky. Vznik intermetalické sloučeniny je

podmíněn difůzí, která probíhá velmi rychle na začátku procesu, kdy se pájka začíná

tavit, a postupně se zpomaluje. [21]

Vytvoření intermetalické sloučeniny je podmínkou dobrého smáčení a kvalitního

spoje, problém nastává aţ při nadměrném růstu této vrstvy. Ten má za následek sníţení

odolnosti spoje proti degradaci, zvýšení křehkosti a zvýšení rezistivity přechodu. [21]

Aby se zabránilo nadměrnému růstu intermetalické vrstvy, nanáší se někdy

na povrch mědi (či zlata) vrstva difúzní bariéry, většinou tvořené niklem. Nikl reaguje

s cínem obsaţeným v pájce za vzniku sloučeniny Ni3Sn4, která roste o mnoho pomaleji,

neţ intermetalická vrstva Cu6Sn5. [21]

2.2 Kvalita pájených spojů

Pájený spoj je během provozu namáhán tepelně, mechanicky i elektricky. Z toho

důvodu je poţadována jeho vysoká spolehlivost. Na tu má vliv velké mnoţství faktorů,


[…]


zabraňují růstu dendritů. U vzorků, kde byla pouţita maska a ponechány tavidlové

zbytky, totiţ nedošlo k téměř ţádné elektrochemické migraci. Naopak u vzorků

s maskou, kde jsem tavidlové zbytky odstranil, docházelo k růstu dendritů v relativně

vysoké míře. Podle mého názoru je tento jev způsoben tím, ţe při pouţití masky je

neočištěné tavidlo rozprostřeno kolem napájených plošek tak, ţe jsou tyto plošky

v podstatě izolovány a dendrit tak nemá kudy růst. Bez pouţití nepájivé masky ale

tavidlo není v takové výšce jako pájecí pasta a dendrity tak mají prostor k růstu. Dá se

ale předpokládat, ţe při pouţití tavidla rozpustného ve vodě by tavidlové zbytky spíše

podporovaly elektrochemickou migraci, protoţe by byly zdrojem nečistot. Tento

předpoklad jsem ale ve své bakalářské práci neprozkoumal.

Věřím, ţe tyto poznatky by mohly přinést nové informace do problematiky

elektrochemické migrace a přispět tak k dalšímu pokroku v miniaturizaci vzdáleností

na deskách plošných spojů.
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Přílohy

Bez povrchové úpravy, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min.,

vzorek č. 1

Bez povrchové úpravy, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min.,

vzorek č. 2

Bez povrchové úpravy, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek

č. 3
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OSP, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 1

OSP, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 1

OSP, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 3
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HAL, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 3

HAL, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 3

HAL, bez tavidla, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 5
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Bez povrchové úpravy, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min.,

vzorek č. 1

Bez povrchové úpravy, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min.,

vzorek č. 2

Bez povrchové úpravy, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min.,

vzorek č. 3
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OSP, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 1

OSP, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 20min., vzorek č. 5

HAL, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 3
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HAL, bez tavidla, s maskou, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min, vzorek č. 5

Bez povrchové úpravy, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 20 min.,

vzorek č. 2

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 1
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OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 1

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 2

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 20 min., vzorek č. 2
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OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 10 min., vzorek č. 3

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 3

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 3

73

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 4 mm, 10 min., vzorek č. 4

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 4

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 20 min., vzorek č. 4

74

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 4 mm, 20 min., vzorek č. 5

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 5

OSP, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 20 min., vzorek č. 5

75

ENIG, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 5

ENIG, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 8,5 mm, 20 min., vzorek č. 5

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 1

76

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 10 min., vzorek č. 1

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 2 mm, 20 min., vzorek č. 1

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 4 mm, 20 min., vzorek č. 1

77

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 1

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 4 mm, 20 min., vzorek č. 4

HAL, s tavidlem, bez masky, vzdálenost elektrod 6 mm, 20 min., vzorek č. 4