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Posuzovaná práce si klade za cíl seznámení autora s chybami, které se mohou vyskytnout

na DPS s pozorností věnovanou dendritům. Ukládá autorovi připravit vzorky s různými

povrchovými úpravami pájecích plošek, pokusit se na vzorcích docílit růstu dendritů a vyhodnotit

výsledky experimentu.

Bakalářská práce je dělena na část rešeršní a praktickou. Rešeršní část je věnovaná

pájení. Zejména se zde zabývá základními vlastnostmi pájených spojů, jejich kvalitou,

technologiemi pájení, typy povrchových úprav, tavidly, nepájivými maskami a ve zvláštní kapitole

pak elektromigraci a dendritům. Kapitoly na sebe logicky a přehledně navazují a tvoří tak vhodný

teoretický podklad pro navazující praktickou část. Zároveň se teoretická část neomezuje pouze

na požadavky zadání, ale překrývá podstatně větší rozsah probírané problematiky.

V praktické části se student věnoval postupně všem třem zadaným úkolům. Nejprve

navrhnul DPS a ty pak nechal vyhotovit v 4 různých provedeních podle použití povrchových úprav,

2 různých provedení podle toho, zda aplikoval nepájivou masku. Na ty nanesl identický typ pájecí

pasty a přetavil je v tavné peci podle výrobcem doporučeného teplotního profilu. Z poloviny z nich

pak odstranil zbytky tavidel a na polovině je ponechal. 16 různých typů desek pak podrobil různým

metodám, jak na nich docílit vlhkosti potřebné k podpoře růstu dendritů. Je potřeba ocenit nejen

vysokou rozmanitost desek, která prakticky pokrývá kompletní škálu aktuálních trendů na trhu, ale

zároveň i schopnost improvizovat tak, aby bylo možné pokus realizovat.

V práci je třeba vyzdvihnout i používání obrazové dokumentace, která má cit po účelnost

a obrazově velmi dobrou kvalitu. Výsledky měření jsou dobře komentovány, nicméně pro vyšší

přehlednost bych pro budoucí práce rozhodně volil lépe vizualizovanou práci s daty. Jako

minimum bych považoval použití tabulek, např. seřazení typů vzorků podle četnosti dendritů.

Názornost experimentu by také mohlo být obohaceno grafickým znázorněním, děleným např.

podle jednotlivých faktorů, podle kterých autor posuzoval vlivy na elektrochemickou migraci.

Jazyková i technická úroveň předložené práce je na velmi vysoké úrovni. Autor bohatě

splnil očekávání práce, která nesporně přinesla pozitivní výsledky.

K bakalářské práci nemám žádné další připomínky, pouze několik dotazů:

1. Pro konečné hodnocení byla vybrána jen čtvrtina vzorků. Co se stalo se zbylými vzorky, které

nebyly použity pro analýzu?

2. V závěru již není diskutován faktor tvaru elektrod. Proč je tento vliv v konečném shrnutí

vynechán?

S přihlédnutím k bakalářské práci jako celku, splnění cílů zadání i hloubce znalostí autora,

který prokázal svou schopnost kvalitní a účelné práce, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji

klasifikačním stupněm:
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